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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je vytvoření souboru sedmi velkoformátových kreseb

o velikosti 250×150 cm s figurální tématikou. Figura je zobrazena v podobě nahých těl

obézních lidí. Součástí práce je i popis umělecko-historického kontextu, obezity, procesu

samotné realizace kreseb a inspiračních východisek. Práce obsahuje i kapitolu věnovanou

didaktickému přesahu, tedy tomu, jak se práce vztahuje k výchově, a obrazovou přílohu

s realizovanými kresbami.

Klíčová slova: velkoformátová kresba, lidská figura, tělesnost, obezita

ANNOTATION

The subject of this bachelor thesis is to create a set of seven large format drawings

250×150 cm on a figural topic. The figural topic depicts naked bodies of obese people.

The thesis includes a description of the artistic-historical context, obesity, inspirations and

process of realization the drawings. The thesis also contains a chapter devoted to

didactics and how this thesis relates to education. Pictures of realized drawings are also

attached.

Keywords: large format drawing, human figure, corporeality, obesity
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ÚVOD

Snaha o zobrazování člověka provází lidstvo celým svým vývojem. Lidské tělo

upoutává tolik pozornosti právem, vždyť je podstatou naší existence. Prožíváme ho jak

zevnitř, tak zvenku. V průběhu historie jsme se o něm mnoho dověděli, ale stále ještě

mnoho nevíme. Proto je tak vyhledávaným objektem zájmu. Prvek individuality

a schopnost transformace lidského těla činí závěr tohoto zkoumání nedosažitelným, ale

právě proto tolik zajímavým. Můžeme se k němu pokusit pouze přiblížit. I já se v této práci

snažím dostat blíže.

Lidské tělo a tělesnost jsou klíčová témata této práce. Lidské tělo má schopnost

prostřednictvím umění vyjádřit nesčetně výpovědí. Hodnotná je jeho funkce

zprostředkovatele niterných pocitů, které by jinak zůstaly skryty.

Ve výtvarné části zachycuji své autorské pojetí tělesnosti formou sedmi

velkoformátových figurálních kreseb. Figurální kresbou vyobrazuji nahé obézní lidské

postavy, které mě svou vizualitou hluboce oslovují.

Cílem této práce není obezitu posuzovat ani hodnotit. Obezita je pouhým

východiskem pro výtvarné vyjádření. K bujarým tvarům bez náznaku harmonie mám

zvláště silný duševní vztah. Výtvarným projevem a technikou se zároveň snažím změkčit

tíhu zřejmé tělesné nedokonalosti, dusivost zavalitých tvarů, absenci jakékoli foremnosti

a nezdravého vzezření expandovaného lidského těla.

Výtvarnou část pak doplňuji o umělecko-historický kontext, popisuji detailní

postup realizace kreseb, líčím inspirační východiska a jmenuji umělce, kteří mě a moji

tvorbu ovlivnili. Tato práce obsahuje také mé subjektivní názory na dané téma. Nedílnou

součástí je i didaktický přesah – způsob, kterým se práce váže k pedagogické praxi.
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1 MOTIVACE A VÝBĚR TÉMATU

Proč jsem si z veskrze zajímavého seznamu témat bakalářských prací vybrala právě

velkoformátovou kresbu? Protože to byla výzva. Výzva, kterou si zvolilo více mé

podvědomí nežli můj rozum. A nechtělo se jí vzdát. Tudíž ani já nemohla odmítnout.

Téma velkoformátová kresba se nekompromisně dralo do popředí mého zájmu.

To může znít jako výhoda ve smyslu jednoduchosti rozhodování. Opak byl ale pravdou.

Nejistota pramenila z toho, že jsem nikdy v životě nezkoušela vytvořit dílo většího

formátu než B1. Vždycky jsem obdivovala obrazy na několikametrových plátnech. Když

mě zaujaly i svým obsahem nebo formou, vzhlížela jsem k jejich autorům jako k bohům.

Ptala jsem se – jak tohle mohou zvládnout? Říkala jsem si, že takhle velký formát dokážou

obsáhnout jen opravdu zdatní umělci.

Byl to pro mě subjektivně stejný pocit jako vyšlapat na nejvyšší vrchol hory. Moc jsem

to chtěla vyzkoušet. Byla to meta. Jenže dilema přicházelo vždy ve chvíli, kdy jsem si

uvědomila, že to neumím a že to možná nedopadne dobře. A přemýšlela jsem, jestli

opravdu riskovat, že to nedopadne dobře zrovna u bakalářské práce.

Proto jsem ještě několikrát pročítala seznam témat a zvažovala alternativy. Byla

témata, o kterých si myslím, že bych zvládla snáz – měla jsem s nimi zkušenosti. Ale v tu

dobu pro mě nebyla zajímavá. Neviděla jsem v nich tak výrazný potenciál osobního růstu.

Jednoznačně jsem šla do velkoformátové kresby, která mě tolik lákala. Chtěla jsem

dokázat sama sobě, že i já tohle dovedu.

Absurdní byla už jen snaha představit si, jak vůbec vypadá rozměr 250×150 cm.

Koukala jsem na velikost dveří a vizualizovala, o kolik větší budou moje díla. Připadalo mi,

že o hodně. Víc, než jsem schopná zvládnout. A přesně o tolik byla tahle představa

vzrušující.

Zároveň tu byl ještě jeden problém. Pro mě ještě intimnější. Několik let jsem

prožívala jakousi tvůrčí krizi. Vypadalo to tak, že jsem tvořila jen tehdy, když jsem musela.

Tedy ve škole nebo na domácích úkolech. Vytratila se doba, kdy výtvarná tvorba byla mojí

největší zábavou a vášní, mým nenahraditelným způsobem sebevyjádření, seberealizace

a komunikace. Pořád jsem v nitru cítila, že to tak mám a že to tak má být. Rozdíl byl v tom,

že v dětství jsem tyto potřeby uspokojovala, ale teď už ne. A skutečně mi to chybělo.
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Přitom, když jsem se pustila do výtvarných úkolů, extrémně mě bavily i přesto, že byly

povinné. Během jakékoli výtvarné činnosti jsem byla téměř v euforii a věděla jsem, že

přesně tohle chci dělat. Nepamatuji se, kde přesně nastal zlom nebo jestli to byl následek

dlouhodobějšího vývoje. Rozhodně jsem ale měla v dospělosti mnohem větší strach, že se

mi dílo nepovede, dostanu negativní hodnocení a zklamu sama sebe. Přitom spontánní,

vnitřně motivovaný výtvarný projev je jeden z nejhezčích prožitků bez ohledu na výsledek.

Při výběru tématu mé bakalářské práce jsem si řekla – teď nebo nikdy. Věděla jsem,

že velkoformátová kresba bude velké sousto. Zvlášť když jsem za několik let nečinnosti

spoustu zručnosti i představivosti ztratila. Ale věděla jsem i to, že v téhle fázi nula už dál

být nechci. Byla jsem smířená s tím, že buď to vyjde a já dosáhnu svého cíle, nebo to

nedokážu, ale budu vědět, že se mám věnovat něčemu jinému. Jak moc se mi

velkoformátové kresby vydařily, nechť posoudí divák. Já jsem pyšná na cestu, kterou jsem

ušla. Znovu jsem se díky této práci zamilovala do umění, tvorby, barev, tvarů, fantazie,

kreativity. A nebojím se jich.

Kdo nic nedělá, nic nezkazí. Ale také se nic nenaučí a automaticky si tím zavírá cestu

k úspěchu. To jsem celou dobu tušila, ale nedokázala aplikovat do života. Teď už to vím,

a i proto o tom dokážu psát. Naštěstí v minulém čase, protože věřím, že tohle období

tvůrčí stagnace skončilo.

Jak jsem se dopracovala konkrétně k figurální kresbě rozvedu ve výtvarné části této

práce. Chci ale nastínit, že můj vztah k lidskému tělu v umění je nezpochybnitelný a touto

prací se jen stvrdil.
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2 UMĚLECKO-HISTORICKÝ KONTEXT

2.1 LIDSKÉ TĚLO, TĚLESNOST A VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Umění je forma komunikace mezi umělcem a divákem. Vzniká z autorovy potřeby

vyjádřit a sdělit své myšlenky a pocity. Výtvarníci pracují s lidským tělem jako

s neverbálním komunikačním médiem, nositelem informací a nesčetných vizuálních

znaků. Tělo disponuje nenahraditelnou výpovědní hodnotou, odráží psychický stav,

vyjadřuje emoce. Téma tělesnosti je nevyčerpatelné. Lidská figura je svojí vizuální

výpovědní hodnotou ve výtvarném umění enormně nosná.

Tělo je brána mezi psychickou a sociální sférou, která lidi odděluje – posiluje


[…]


komunikace. Za tímto účelem děti často využívají kresbu. Už tříleté dítě se snaží

o zobrazení člověka – v prvotní fázi kreslí „hlavonožce“, což je většinou oválná forma

(hlava) s jednoduchými detaily obličeje, na kterou jsou napojeny třásňovité linie

(končetiny).16

Téma zobrazování lidského těla a tělesnosti je pro účely výuky zřejmě nutné dále

rozčlenit na podkategorie a jednotlivé výtvarné úkoly blíže specifikovat – konkretizovat,

aby pro žáky nevyzněly příliš abstraktně a nebyly příliš těžce uchopitelné. Můžeme ale

v tělesnosti nacházet průniky jednotlivých podtémat a tím se dostat k širším souvislostem,

jejichž pochopení je v procesu učení významné. Můžeme zkoumat také průniky mezi

vlastní tělesností a tělesností v umění.

Aktivní figurální výtvarnou činností se učíme velké množství klíčových dovedností.

Procvičujeme schopnost odpozorovat skutečnost a zachytit ji, trénujeme

zručnost, pozornost, ale i schopnost zobrazit vlastní představu. Kresbou i figurou lze

zaznamenat pohyb. Ten můžeme propojit i s vlastním aktivním pohybem a rozvíjet

psychomotoriku. Můžeme se učit různé techniky kresby, malby, grafické techniky na téma

lidské figury. Postavy můžeme stylizovat, až abstrahovat. Rozvíjíme kreativní myšlení

a fantazii.

Výtvarná výchova nám pomáhá chápat mezioborové souvislosti. Tématem lidského

těla ve výtvarné výchově se dotýkáme anatomie, biologie, estetiky, filosofie, psychologie

či dějin umění. Hovořit můžeme o kráse, o ideálech krásy, o jejich zpochybnění, o krásné

lidské nedokonalosti. V psychické rovině člověka zkoumáme, jak lze uměním vyjádřit
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duševní stavy postav skrze jejich tělo nebo jak vyjádřit své duševní stavy a nálady, a to

figurální, ale třeba i čistě abstraktní formou.

Uměním můžeme budovat společenství, pracovat na skupinových dílech, dotýkat se,

komunikovat, tvořit přátelství a pečovat o něj. Konkrétně velkoformátovou kresbu

bychom v hodině výtvarné výchovy mohli využít pro kolektivní tvorbu nebo zážitkové

výtvarné aktivity.

V artefiletickém pojetí výtvarné výchovy je reflexe výtvarné činnosti nesmírně

důležitá, neboť právě ona nám pomáhá pochopit svět kolem nás i náš svět interní. Tělo je

nám blízké, známé, všem společné… a zároveň tolik odlišné. Když se řekne lidské tělo,

všichni víme, co se myslí, ale odlišují se naše představy. Setkáváme se s řadou rozdílných

vnímání a nahlížení na něj. Díky reflexi se můžeme přiblížit k individuálním rozdílům

každého z nás, k uvědomění, co máme s druhými společné a v čem jsme naopak jedineční.

Tyto rozdíly jsou nesmírně cenné, neboť právě díky nim vzniká prostor pro diskuzi,

vzájemné obohacování, vysvětlování, učení, akceptaci, toleranci. Učíme se porozumět

druhým, ale i sami sobě. Učíme se empatii, obohacujeme sebe, když vyslechneme druhé.

Jsme osobnostmi a individualitami, naše díla jsou jedinečná.
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ZÁVĚR

Od prvotních zárodků myšlenek a nápadů až k tomuto závěru sice uplynulo

spoustu času, já jsem ale bohatší o jeden rok života, nesčetně zkušeností a mnoho

vědomostí a zážitků. Cíl této práce se vlastně sám formoval a proměňoval během celého

svého průběhu. Každá nová myšlenka ho trochu pozměnila. Na počátku bylo mým cílem

zvládnout velkoformátovou kresbu a překonat strach z vlastní tvorby. Postupně se tím

cílem stávala spíše cesta, po které jsem šla. Prožívala jsem během tvorby skutečné pocity

štěstí a to považuji za alfu a omegu jakéhokoli uměleckého sebevyjádření.

Volnost ve způsobu uchopení tohoto tématu byla jednak osvobozující, ale jednak

neurčovala hranice. Chvílemi jsem se v ní ztrácela a sama sebe topila v proudu

neukotvených myšlenek. Někdy práci provázela euforie, jindy zase bezmocnost.

Obsáhla jsem velkoformátové dílo, splnila jsem si sen. A chtěla jsem v sobě

probudit tvůrčí dítě. Probudila jsem. Opět sytím neutišitelnou potřebu spirituality. Tohle

téma bylo a je mou velkou láskou a já věřím, že touto bakalářkou prací nekončí, neboť

mám spoustu dalších nápadů, které bych ráda realizovala. Riskantní výběr tématu byl

nakonec velkým ziskem. Jsem šťastná, že jsem mohla všechny radosti a strasti spojené

s touto prací prožít. Hodně jsem se naučila jak o sobě, tak o umění. A čím víc umění

rozumím, tím víc ho miluji.
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RESUMÉ

Plenty of time has passed from initial ideas to the end of this bachelor thesis.

However, more important is fact that I gained one year of life, a lot of experience and

plenty of knowledge.

The aim of my bachelor thesis was changing during the work. Every new idea

changed him. Certainly, I managed and finished the large format drawings. I also

overcame the fear of my own creation process. I even experienced real feelings of

happiness.

I had a free hand in the way of drawing. It gave me a freedom but not boundaries.

Sometimes I was lost in my own ideas. But I always found myself again. Sometimes I felt

euphoria, sometimes helplessness. I met the aim of this bachelor thesis, I really enjoyed

the creation, I woke up a little creative child inside me. I feed the need for spirituality

again. I am proud of myself. I have a lot of other ideas that I would like to realized. I am

grateful for all the experience. I learned a lot about myself and about art. And the more

I understand art, the more I love him.
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