FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení

Bakalářské práce

Název práce: Soubor velkoformátových kreseb na volné téma

Práci předložila studentka: Helena Kaasová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce slečny Heleny Kaasové bylo vytvořit soubor sedmi velkoformátových kreseb na libovolné téma. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Slečna Kaasová si vybrala toto téma své praktické BP záměrně a od samého počátku svou závěrečnou práci vnímala jako velkou osobní výzvu. Velký formát a lidské tělo, tělesnost jako velké téma! V počátečních skicách to tak nicméně nevypadalo a Helena se ztrácela v nudných abstraktních kompozicích, meandrech linií, ale hlavně ve vlastní nejistotě a myšlenkových kotrmelcích. Návrat ke konkrétnu jsem viděl jako jedinou možnou cestu z bludného kruhu. To, že se ve skicách začaly objevovat fragmenty lidských postav, byla už autorčina zásluha. Konečně věděla co, a bylo třeba najít cestu jak. Bylo nezbytné pro práci na kresbách velikosti 250 x 150 cm nalézt i prostor umožňující dostatečný odstup, prostor, kde by mohla rýsovací karton umístit na zeď.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Sedm velkoformátových kreseb, sedmkrát kolorovaná uhlová kresba lidské postavy. Námětem jsou pokaždé obézní lidé. Mírně nadživotní velikost podtrhuje autorčin záměr upozornit na problém obezity jako celosvětové pandemie. Svými kresbami se nesnaží agitovat za zdravý životní styl, nesnaží se ani provokovat sexualitou propletených ležících tlouštíčků. Těla zatížená množstvím záhybů bere spíše jako záminku k expresivnímu vyjádření. Fascinuje ji kontrast mezi dokonalou fyzickou krásou a možnostmi destrukce tělesné schránky. Extrémní

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

destrukce způsobená vlastní žravostí. Inspirační zdroje autorka přiznává v dílech Angličanky Jenny Seville a samozřejmě v obrazech Luciana Freuda, na kterých je jeho oblíbená obézní modelka Big Sue.

Kresby obézních postav, anatomie a detaily vychází z veřejně dostupných fotografií, figurálně kompoziční řešení, umístění v prostoru a samozřejmě barevnost je práce autorky. Převažující červenobílá barevnost těl je záměrná a vyjadřuje ohrožení a krajní mez zdravotního stavu zobrazených postav.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Průvodní zpráva nevykazuje zásadní stylistické a jazykové nedostatky. Kvalita textové části tak po stránce jazykové, obsahové i formální odpovídá praktické části BP. V textové části autorka popisuje, jak lze transformovat téma lidské postavy a tělesnosti do výuky na vyšším stupni základních a středních škol. Tato kapitola není u BP povinná.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 7. 7. 2020

Datum posouzení: 3. 9. 2020

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Soubor sedmi velkoformátových kreseb, které nám autorka dnes předkládá k posouzení, mají svou řemeslnou i výtvarnou kvalitu, která potřebuje ještě vyzrát. Kladně však hodnotím poctivě odvedený kus práce i odhodlání pokračovat ve výtvarném snažení. První krok již Helena Kaasová učinila. Držme jí palce v krocích následujících a těšme se na její další výtvarné pokusy!

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 3. 9. 2020

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2019

Česká univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury